## N. VIII.

*Epistolae variorum iter Melanchthonis in Galliam concernentes.*

## I.

*Barnabae Verrei epistola ad N. N.*

Quum superioribus annis in Gallia res nostrae essent in pulcherrimo statu h. c. in dies singulos euangelica veritas

tas illustraretur, ecce daemon aliquis fanaticos quosdam homines excitavit, qui non satis esse putarunt laeta fieri principia, nisi astutis, ut ipsis videbatur, sed ut res indicat, seditiosissimis et stultissimis rationibus regna et gentes perturbarent. Per mensem enim Octobrem libellos uno tempore de ordinibus ecclesiasticis, de missa, de eucaristia, nocte per vniuersam fere Galliam in omnibus angulis et platearum diuerticulis affixerunt immanibus et tragicis exclamationibus libertatem praedicantes, ante Regis etiam conclaue agglutinarunt. Qua re concitatus magistratus, inflammatus Rex, grauissima iudicia constituerunt, et quia huius seditionis authores Luthero accedere videbantur, omnis culpa in Lutheranos, ut vocant, reiiciebatur. Multi coniecti sunt in carceres, plures aufugerunt, ex deprehensis XVIII. poenas dederunt, in quos ut animaduerteretur Christianissimo Regi fuit omnino necesse. Aliter enim nec populo satisficeri, nec prope nascenti iam seditioni occurri resistique potuisset. Maior tamen modus in tanta perturbatione et animaduersione adhibitus est, quam ut vobis renunciari audio. Amplius enim octodecimi vñstulati non sunt, neque eorum quisquam fuit, qui harum schedarum conscius particepsque non fuerit. Neque vero posthaec Christianissimus Rex rem ferro aut armis geri exoptat, qui et suapte natura adductus et bonorum virorum consilio persuasus eruditos ac pios homines coram audire decreuit. Quumque Philippi Melanchthonis eximia eruditio, singularis prudentia et integritas ab omnibus praedicaretur, et ad componendam hanc in religionem controversiam videretur idoneus, me cum literis ad eum dimisit, ut si quo modo fieri posset, in Galliam veniret.

De indicendo celebrandoque Concilio ad vniuersos Germaniae ordines literas misit, ut de loco et tempore conueniatis, ac de loco quidem facilius inter nos (vti res ipsa breui per se locutura est) quam ut multis est persuasum, conuenietur. Tantum enim et gratia et voluntate apud eundem Christianissimum Principem valetis, ut cum multis

multis aliis in rebus, tum praecipue in hac iusta sancta-que causa se ad voluntates vestras sit accommodaturus.

## 2.

*Io. Sturmii ep. ad Phil. Melanchthonem.*

Si in amicorum negotiis tibi aliquando literae meae fuerint gratae, si vñquam bonorum virorum res saluas esse cupiuisti, eo maiori curae tibi esse debent, quo magis in communi salute et tranquillitate retinenda versantur. Ut enim in turbulentissimis maximeque perniciosis tempestatibus ita iactamur, ex optimo et pulcherrimo statu, cuius nobis viri prudentes autores fuerunt, in maximas calamitates et summas aerumnas ineptissimorum hominum consiliis delapsi sumus. Scripsi tibi superiori anno, quam pulchre staremus, quath bene de Regis acuitate sperandum esset, gratulabamur tum nobis inuicem, sed eam occasionem homines furiosi prope omnem abstuleront. Per mensem enim Octobrem, quod non satis esse putarunt laeta fieri principia, quod metuerunt, parum multos fore suarum partium, nisi astutis, vt ipsis videbatur, sed vt res indicat, stultissimis et seditionis rationibus regna et gentes perturbassent, libellos vno tempore de ordinibus ecclesiasticis, de Missa, de Eucharistia per vniuersam fere Galliam nocte in angulis affixerunt immanibus et tragicis exclamacionibus, ante Regis etiam conlaue agglutinarunt, quo certiora et magis perniciosa pericula crearentur. Nam perturbatus hac re populus, territae multorum cogitationes, concitati magistratus, inflammatus Rex grauissima iudicia constituerunt, nec immerito, si tamen in ea re modus seruari posset. Ex consciis quidam deprehensi poenas dederunt, quidam mature sibi consulentes aufugerunt. Qui ad se ea pericula spedare non putabant, qui non contaminati erant eo scelere, hi etiam in partem poenarum veniunt. Delatores et Quadruplatores publice comparantur, cuiilibet simul et accusatori et testi

testi in eadem causa esse licet. Non vanâ sunt, quae scribo, et sic habeto, me nec omnia scribere, nec ita scribere, vt ipsarum rerum luctuosissima conditio requirit. O. Etodecim vñstulati sunt, plures capti idem supplicium expectant: Serpunt quotidie latius pericula, neque quisquam est, qui bonus sit, qui neque extimescat calumnias ac iudicia, neque dolore indignissimorum spectaculorum conficiatur. Regnant aduersarii nostri et eo magis, quod iustis de causis obtinuisse videantur, vt in pacandis seditiosis concitatibus rebus regnent. In tot tantisque malis solum haec spes nos reficit, si immanis ista severitas populo displicere incipiat, si rex intelligat nimium fitire calamitosorum hominum sanguinem, a quibus alienissima esse deberet vindictae cupiditas, ( odio enim magno, non aequitate agere videntur) si videat μαρτυρεῖς hominum mentes, inclinabit, vt speramus, eius animas et meliora capiet consilia. Est hoc exiguum solatum, sed tamen non diffidimus Deum esse, qui moderaturus sit has tempestates, et portum aliquem profugiumque ostendat, qui nobis viros bonos adhuc reseruat, qui gratia et autoritate plurimum possunt, qui aliquando libere, quod cogitant, audebunt dicere. Huius rei nobis istud est indicium. Per Langios, quorum familiam tibi notam esse credo, obtinuimus, quo in nos, qui Germanici nominis sumus, minus odiose animaduerteretur. Edixit Rex, vt quicunque ex Germanis coercereatur, in re capitali, vna cum causa et actis in Germaniam quisque ad suum Principem remittatur \*). Praeter haec etiam illud me recreat, quod fere existimem, vt tu ad nos venias, vt aliquando in tuo complexu conquiescamus. Barnabas Voraeus, quem nosti, qui tibi has literas reddidit, quem ego tanti facio, quanti cum,

\*) Usque ad haec verba iam impressa legitur haec epistola Sturmii in Sculteti annalibus Euangelii renouati insertis Herm. von der Hardt Hist. Reform. litterariae Parti IV. p. 194. sed quas sequuntur, ex MSt. exhibemus.

eum, cui vitam debo, cum collectis rebus meis istuc cogitarem, solus ut manerem persuasit. Cum Rege diu de te locutus est, multa de tua integritate, eruditione et modestia praedicauit, atque ita, ut de omnibus qui nostris temporibus et haberentur et sunt praedicauit, non rogatus se discipulum tuum esse dixit, exposuit omnem vitae et religionis rationem. Libenter ea Rex audiebat, et quasi non tunc solum tuas laudes facile admisisset, ita constituit, ut videretur, si quo modo venire velis, te praesentem audiat inter vos cum paucis aliis constitutis, qua ratione hi tumultus componi possint, ut aliquando finis aliquis sit solitudinum et flamarum. Non haec scriberem, si non ita esse putarem, neque quisquam me cogrebat his temporibus, ut aliquid de tuis rebus scriberem, nisi viderem funestissimam earum rerum faciem corrigi posse. Cum enim flamas et incendia inspicio, cum considero multorum ac honestissimorum miserabiles exitus, non possum communibus aerumnis atque publico dolori lachrymas non praebere. Cum vero Regis dubitationem atque inclinationem animaduerto in ista rara et singulari severitate, sentio respici a Deo calamitatibus affectas et afflictas hominum conditiones, cuius rei quod potest maius esse argumentum, quam tuam prudentiam hoc tempore requiri, quoniam nunquam magis quam nunc vestra causa oppugnatur. Credo ego bonum natura et ingenio Principem virum non posse resistere consiliis multorum impiorum, et commoueri eorum quotidianis sermonibus, et tamen dolere multitudine rerum et magnitudine suppliciorum, cupere etiam remedium adhibere, si quo modo possit huic malo. Ut enim irascatur, iustissimas habet causas, ut vero angatur tantopere ratio ei et iudicium dicat. Videt in altera causa, quae vetusta est, tamen multa esse vitia, in altera, quae veritate nititur, plurimum periculi a cupidissimis et seditionisissimis hominibus. Ut igitur haec corrigantur, vult doctissimorum esse consilia et iudicia. Qua in re ita erga te affectus est, ut sine te nego-

negotia proponi deligi et constitui firmarique non posse existimet. Itaque nunc tu attentaris, ut si quo modo ad nos venire velis, Rex tibi prospiciat praesidiis et pignoribus, ut tuto istinc abeas et securè tranquilleque ac honorifice ad tuos rebus maximis et salutaribus confectis redeas. Itaque si te praesentem viderimus, simul salutem nostram conspiciemus. Si in his iactationibus ac turbulentissimis tempestatibus te aduentantem audiuerimus, non dubitamus nobis stationem et portum ostendi, sed si negligas et contemnas Regis postulata, eadem spes, quae nos hic retinuit, in ipsis vestrinis vincetos suspensosque detinebit. ονεισεων γαρ Βασιλευς, et tu alioqui nosti regum animos. Quare cogita, te non iam a me rogari, sed ab omnibus hominibus, non solum ab illis, qui gravissima supplicia perpetrati sunt, neque tantum, qui eundem indignissimum finem metuunt, tuam praesentiam exoptari, sed aduocari te Dei Christique voce. Itaque depone Cæsaris Regumque nomen, nec respice utrinque gentis aut amorem aut alienationem. Cogita eorum causam agit, qui in flamma pernicioſissima, in incendio luctuosissimo iacentur pro Christi gloria, quos etiamsi mors ipsa non territat flagrantibus diuino illo igni, tamen nos illud monere debet, posse vos haec sine summa cura sollicitudine et lachrymis respicere, qui in eadem tunc fumis, qui autoribus harum rerum fauemus, qui eandem causam suscipimus. Quid a te requirant et quomodo agendum sit, ex Voraeo cognosces, quem ob communem salutem debes amplecti. Nam nisi hic esset, nisi Episcopus Parrhisiensis, nisi Langius huius frater, vir prudentissimus atque optimus, nisi tales viri extitissent, videres Germaniam repleti exilibus. Itaque caetera ex hoc cognosces. Ego rei magnitudinem, veritatem, pericula, et indignitatem explicare non possum. Lutetiae pridie Nonas Martii 1535.

34

*Melancthonis ep. ad Io. Sturmum \*).*

Cum de Gallicis rebus yndique ad me literae mit-  
terentur, multis de canis ingentem animo dolorem acce-  
pi. Videbam enim, quantum vulnus acciperet causa no-  
stra, quae certe ad Ecclesiam pertinet, praeindicio tanti  
Regis. Dolebam cum temeritate hominum impudentium  
irritatum esse. Cogitabam, sine modo grauissimam esse  
iracundiam, postquam indoctis semel oblata esset occasio,  
quam cupidissime expedierunt. In his curis mihi crede,  
mi Sturmi, valde de tua salute etiam solicitus fui. Quem-  
etsi scio maxime abhorrire ab omnibus absurdis opinio-  
nibus et seditionis consiliis, tamen in communis odio no-  
strarum literarum tibi quoque non nihil periculi esse vere-  
bar: itaque cum Bucero agi, daret operam, ut Augu-  
stam aut Tubingam accerseret. Nunc autem hoc nomi-  
ne mirabiliter me regrescant literae tuae, quod et decla-  
rant, te saluum esso, et spem quandam offendunt, fore  
mitiorem Regis animam.

Quod vero me grauissima oratione hortaris ad iter,  
de quo scribis, suscipiendum, nulla mihi in vita incidit  
difficilior deliberatio. Ac nolim existimes, me retineri  
domesticis vinculis, aut pericula defugere. Nulla mihi  
res humanae proponi tanta potest, cui non anteferam glo-  
riam Christi, salutem tot piorum, tranquillitatem Eccle-  
sie. Sed yna cura me non tantum exerceat, sed plane  
excruciat. Dubito enim si an aliquid proficere possum.  
Haec me vel dubitatio, vel desperatione deterret, quam si  
mihi eximere potestis, libenter istuc statim admolabo, nec  
me terrores vlli, nec vlla vincula remorabantur. Et quo-  
niam scribo ad amicum et de re maxima agam aperte, vt  
decet et canfa postulat, neque rogo, vt cum amicia ipso  
etiam deliberes, non quid mihi expediat, sed quid Gal-  
liae, quid Ecclesiae profit. Hoc caput est deliberationis.

Existi-

\* ) Exstat P. I. Mel. Conf. lat. p. 221.

Existit magna passim varietatem opinionum in Gallia, et multos esse fanaticos spiritus, qui serunt absurdas et perniciose opiniones. Nam hinc queque nuper expulimus aduenam istuc quendam, qui de divinitate Christi scelerate disputabat. Sunt et alii seditionis, qui stolidi tumultuantur, vbi nihil opus est, utrosque et ipse iudico severe coercendos esse, et facile est de his dage confitum. Sed sunt alii quidam, qui neque impias opiniones habent, neque seditionis sunt, sed, dicam enim plane, qui immodice probant, quae a nostris pie patafacta sunt. Iam si id agatur, ut etiam si leuiores quidam articuli nobis donentur, tamen reliqui grauiores obruantur et delectantur, ego neque cause publicae neque Ecclesiae profvero. Quid quod ea consilia non reddent tranquillam Galliam. Fac me impetrasse, ut nemo afficiatur supplicio, qui exigit euellum, quid fiet in caeteris durioribus articulis? Num iubebo interfici eos, qui non probant manifestos abusus των λεπρών, aut cultus Diuorum? et haec res quantas excitant tragedias, non ignoras. Iam in his vbi nihil impetravero, tamen plecentur boni, et ego videbor suffragator et approbator talium suppliciorum, dicent me commodius sentire, fasce me contentum illo leuiorum articulorum quasi munusculo, in reliquis omnibus cum ipsis esse οὐούησον. Quodsi quedam hic pro tempore largiar, id praecuditum afferent in synodus. Nam huiusmodi multa saepe iam mihi acciderunt. Habet argumentum meae deliberationis, quod praecepit me deterret ab itinere. Iam cogita illas phalanges monachorum, et scis quam sint υπερηφανείς, et quibus artificiis teneant fascinatos nobilium animos, sed haec me non valde mouent. Illud vnum, quod dixi, deterret me, quod vereor, ut impetrari ea possint, quae ad gloriam Christi, ad tranquillitatem Ecclesiae et Galliae necessaria esse duco. Ac plane venio in eam sententiam: Regem si quidem velit consulere et gloriae Christi et tranquillitati Ecclesiae, summo studio adhortandum esse, ut curet maturari Synodus, vbi

communiter poterit iniri ratio constituendae Ecclesiae. Cactera consilia vel inutilia vel etiam periculosa mihi videntur. Haec itaque simplici animo ad te scribo, non tergiuersandi causa: sed vt vos, quibus Gallia nota est, cogitetis: an expeditat me suscipere iter. Quodsi ita existimabitis, libenter parebo consilio et voluntati vestrae. Necesse tamen erit rem me ad Principem metum referre, quem in re tanta non defuturum esse spero publicae utilitati. Disputabitis hec quoque, an, etiam si non possint obtineri ea, quae volumus, pro sit iam meo congressu quasi praemolliri animum ad cognitionem in Synodo. Tantum est enim odium nominis nostri apud aduersarios, vt nisi aliqua Regum studia habuerimus, ne cognitio quidem speranda sit. Sed totam rem tuae fidei et prudentiae commendabo. m. April. 1535.

## 4.

*Melancthonis epistola ad Io. Bellarium Langaeum, Episcopum Parisensem* \*).

Etsi multorum literis et praedicatione cognoui te et rectis studiis magnopere fauere et cupere Ecclesiae tranquillitati vera ratione consulere, tamen certo consilio nihil ad te literarum dedi haetenus. Nunc autem in tanto communi periculo non solius Galliae sed vniuersae Ecclesiae totius orbis terrarum non potui me continere diutius, quin apud te, si nihil aliud, tamen deplorarem Ecclesiae calamitates. Nam cum regnum Gallicum longe florentissimum sit, et (si licet dicere) caput Christiani orbis, magnam vim habet exemplum praestantissimae nationis. Si igitur semel apud vos decretum fuerit, non solum fanaticos spiritus aut seditiones coercere, sed prorsus nullam admittere emendationem doctrinae Ecclesiasticae, et praesentia vitia Ecclesiae summa vi defendere, magna de spe boni viri vbique gentium deiicientur, qui quanta sit autoritas Galliac, non ignorant. Sequentur eni exemplum

\* Exstat P. I. Melanchth. Consil. lat. p. 219.

plum Galliae caeterae nationes. Qua ex re quantum periculum Ecclesiae, quae caedes secuturae sint, quae doctrinæ dissipatio, quae confusio rerum, nihil opus est apud te virum sapientissimum disputare. Itaque te propter gloriam Christi rogo, vt, quod facis, mitigare animos Principum studeas, et hortator sis, vt rationem inceant, qua sanari Ecclesia possit, non magis magisque lacerari. Iudico et ipse coercendos esse et fanaticos spiritus, qui perniciosas opiniones habent, et homines seditiones, sed quoniam abusus quidam reprehensi sunt, multi pii et docti viri quaerunt purum doctrinæ genus, non cupiditate villa, sed studio verae pietatis. Ac praesertim Gallica nation eximium habet pietatis studium. Scio fatum esse Ecclesiae, vt in tales saeviant indocti et impii, sed tamen prudentes viri mitigare hos impetus debent. Vides de maximis rebus exortas esse controversias, quae vix poterunt armis opprimi. Ac mihi neque ad tranquillitatem Ecclesiae, neque ad autoritatem eorum, qui præsunt, utilis videtur iniusta facutia. Cumque maxime sit optandum, vt Episcoporum autoritas magna sit, non alia ratione id effici posse videtur, quam si dent operam, vt genus doctrinæ extet certum, quod sanet ambigentes animos. Ita poterunt obsistere fanaticis spiritibus, si studia bonorum et doctorum retineant ipsi. In quam sententiam plura dicerem, nisi scirem te haec omnia pro tua sapientia longe melius percipere, quam a me dici queant. Tantum orandum te duxi, vt complectare animo Ecclesiam, quandoquidem in ea vrbe gubernas Ecclesiam, quae principem scholam habet totius Christianæ reip. Nec dubito, quin in tanto doctissimorum hominum coetu permulti sint, qui et optime consultum velint Ecclesiae Christi, et intelligent, quibus rationibus concordia reple constitui possit. Horum omnium oculi atque animi in te non solum tacitis votis intuentur, sed etiam lacrimis petunt, vt autoritate tua horteris principes viros, ne iniusta crudelitate laceretur Ecclesia, ne opprimantur vera studia, ne  
Dd 4  
obru-

obruatur gloria Christi, ne dissipentur res publicae. Ne vero tantum Gallia te hoc orat, sed etiam omnes boni et docti in vniuersa Germania, qui et autoritatem tui munieris intelligunt, et norunt te propter excellentem doctrinam et pietatem maxime dignum esse, cui in illa celeberrima vrbe Ecclesiae gubernatio commendata fit. Ego quidem et mollire controvexas semper conatus sum, idemque adhuc ago, meamque sententiam semper cum Ecclesiae, hoc est, doctorum et bonorum ac tni similium iudicio coniungam. Vale.

## 5.

*Franciscus dei gratia Francorum Rex dilectio nostro Philippo Melanchthoni salutem a).*

Singulare tuum ad sedandas eas, quae in doctrinam Ecclesiasticam inuectae sunt, altercationes, studium intellexeram, antea quidem ex Guilielmo Bellaio Langaeo, (Langio) cubiculario atque consiliario nostro, quo ego praecipue sum vsus ad eam rem administro et interprete: nunc vero ex literis ad eum tuis, et sermone redeuntis a te Barnabae Vorei (Vocei) Fossae intellexi etiam, te hoc laboris perlubenti (praelubenti) animo suscepturnum, vt ad nos (me) primo quoque tempore te conferas, deque vnione doctrinarum cum selectis aliquot nostratisbus Doctoris hic apud nos coram differas, atque rationes in eas, quo resarciri possit pulcherrima illa Ecclesiasticae politiae harmonia, qua vna (re) etiam quum \*) ego mihi nihil usquam unquam maiore cura, studio, solicitudine que animi amplexandum esse duxerim, committere nolui; quin hunc statim Voreum Fossem ad te dimitterem cum his veluti publicae fidei obsidibus literis, obtestarer etiam, abduci te ullius persuasione vt ne finas ab hoc pio sanctoque

a) Extat P. I. Mel. Conf. lat. p. 219. Ej. select. aliquot epp. p. 94.

\*) etiam quum ] defunt.

que instituto. Venies omnino mihi gratissimus, seu pri-  
vato tuo, seu publico vestrum nomine adueneris, me-  
que reipsa experieris et priuatim Germaniae vestrae digni-  
tatis et publicae in uniuersum quietis ante omnia esse (at-  
que adhuc semper fui) studiosissimum. Vale, ex oppido  
Guyse (Gulsi) die 28. mensis Junii, Anno Domini millesimo,  
quingentesimo, tricesimo quinto.

Francois Bayrd sst.

## 6.

*Melanchthonis ep. ad Guilielmum Bellatium Langaeum \*).*

Clarissime Domine. Nihil mihi posset accidere tri-  
stias, quam si de causis, quae meum iter remorantur, se-  
cus suspicaretur Christianissimus Rex, aut etiam Celsitudo  
tua, quam res habet. Sed, ut spacio, liberabit omni suspi-  
cione viri optimi et fidelissimi D. Voraei testimonium,  
qui scit, quantum contenderim apud Ducem Saxonie,  
mihi ut potestatem faceret suscipiendi hoc iter. Nam hoc  
tempore, cum schola secesserit propter pestilentiam, ne-  
cessit mihi omnino fuit rem ad Principem referre: ibi  
quam duriter exceptus sim \*\*), Voraeus exponet. Nun-  
quam sensi asperiorem Principem, nihil singam, sed ut  
in tantis rebus decet, verum sine vlla figura, sine vlla so-  
phistica dieam. Primum respondet, opinionem de meo  
itinere offecuram esse maximis suis vtilitatibus, quod  
ipse iter ad Regem Ferdinandum haberet. Etsi autem  
disputabam me priuatim meo nomine iter facere, tamen  
hoc argumentum ita vrgebat et exaggerabat, vt ceden-  
dam mihi duxerim, ne viderer mei Principis seu spei seu  
vtilitatibus officere cupere. Sed meo iudicio altera causa  
verior fuit, cur me non dimiserit. Legit meum consili-

Dd 5

um,

\* ) Extat haec epistola in Opusculis de pace et concordia  
Ecclesiae restituenda, edit. cura et sumptibus Ioachi-  
mi Laegeri, Brunswici, 1650. 4. plag. L 2 b.

\*\*) MS. „fuerim.

um, quod ad vos misi \*), in quo nihil reprehendit, praeter unam quandam lenissimam sententiolam de utraque specie, quod scripti, sublata prohibitione postea sancendum esse, ne altera pars alteram damnet. Aliae controversiae multo maiores sunt. Itaque de hoc negotio scripti minus vehementer: id mihi velut crimen obiicitur. Nec profecto me illa incuriosorum iudicia mouent, et saepe iam in similibus actionibus de pace plagas accepi, sed quia ipsi me largiorem aut timidiorem existimant, cauendum putant, ne si quid ego condonauero, praegrauentur praecaudiciis. Incendit etiam animos ineruditorum excerptum quoddam ex illo consilio, quod nescio per quos lingua germanica sparsum est, in quo quia de potestate Ecclesiastica honorificentius quaedam dicuntur, inepti et indocti interpretantur me totam causam prodiisse. Vocor transfuga, desertor, cum quidem idem toties iam in publicis libris de ecclesiastico ordine scripserim, seu de canonica Politia. Hos clamores putat Princeps et sibi et causae nocere. Itaque non solum dimittere me noluit, sed etiam contumeliose mihi respondit: non enim dissimulo. Etsi autem constitui me ipsi purgare, tamen hoc tempore iter suscipere nolui, tantum eam ob causam, ne iniqui homines calunniarentur, me voluisse utilitatibus mei Principis officere. Vides quanto in discrimine verser, quantum exarserit odium, non aliam ob causam, nisi quod et ipsam religionem doceri pie et dilucide explicari cupio, et quae-dam moderanda esse censui in utraque parte, ut sarcinatur communis Ecclesiae concordia. Nec pugnant mecum eruditi, sed tantum indocti mihi succenserint. Quid in ciuilibus discordiis omnibus aetatibus acciderit moderatis clibos, non ignoras. Ad haec exempla cum refero animum, non recusandam mihi esse fortunam illorum duco, qui cum moderate sentirent, ab iratis ciuibis lacerati sunt. Mihi hominum iniquitas neque studium pietatis neque moderationem animi eripiet. Et de itinere pollicitus sum

Voraco,

\* Vid. infra, n. 8.

Voraco, me venturum, Deo volente, proximo vere Francofordiam; unde, si tibi videbitur, excurram istuc. Tuam Celsitudinem vicissim adhortor, ut postquam fenni haec curam suscepisti, dignissimam magno et praestanti viro, sananda Ecclesiae, alteram partem etiam ad moderationem adhortere, ne res bonae et Ecclesiae utiles opprimantur, neve magis laceretur Ecclesia. Iniusta crudelitate video Christianissimum Regem incitari scriptis magnorum hominum aduersus nos, sed et reverendissimi ac sapientissimi viri Cardinalis fratri tui et tuis consiliis spero animum Regis fleti posse et adduci, ut potius det operam, ut illustretur gloria Christi, quam ut mos geratur alienae crudelitati. Neque enim dubium est, opus esse Ecclesiae quarundam rerum explicatione. Sed haec fortasse coram copiosius. Bene valeat Celsitudo tua. Quinto Calend. Sept. Anno 1535.

## 7.

*Melancthonis ep. ad Io. Sturmium* \*)

Voraeus ipse testis est (erit) summam me contentionem adhibuisse, ut mihi Princeps permitteret (concederet) abeundi potestatem. Verum impetrare non potui, et causas D. Langaeo copiose perscripsi. Praecipua est illa, quod metuunt praefudicia, et me putant aliquanto minus vehementem et pertinacem esse, quam sunt alii. Et profecto sic est. Non puto contendendum esse, nisi de magnis et necessariis rebus, nec tueor (volo tueri) omnes αἰχθόλογιας (*καὶ Ψυχρολογίας*). Utinam licet doctis libere colloqui de magnis rebus. Nunc autem δημοκρατία aut τυραννίς indoctorum est in utraque parte. Rixantur de nonnullis Icuiculis rebus, et interdum suis affectibus assentiuntur (seruiunt). Vidisti Sadoleti scriptum, qui cum in posteriore parte eadem dicat, quae nos

\*) Exstat P. I. Conf. lat. Mel. p. 223. et in Manliana collect. Epp. Mel. p. 168 seqq.

nos †), tamē in nos inuehitur. In priori parte moderationis mihi pleraque fatis probantur, sed vt mihi video-  
tar (vt vides), currit aliquando ἀκτος της ὁδος. Budaei scriptum (etiam translatum) vidi, neque me haec etiam  
deterrent, quo minus iter istuc suscipiam, imo incidunt  
potius, vt et ipsis aperiam (penitus) animum meum, et  
vicissim audiam, quid in commune consulant ipsi. Ego  
quidem a bonis et doctis nunquam dissentiam in Ecclesie.  
Sed pro tua excellenti doctrina vides, vetera quaedam  
errata opus habere emendatione. Nec dissimulo etiam  
enectos esse nostros interdum υπερ τας ἐσκεμμενας, et  
multa mitigauit. Itaque si quid opis afferre Ecclesiae pos-  
simus, annitemur omnibus viribus, atque hoc studium  
nulla mihi eripiet hominum nequitia. Magno in pericu-  
lo inter nostros propter hanc moderationem verbor, vt  
solent in ciuilibus (discordiis) moderati ciues vtrinque  
male accipi, planeque fatum Theramenis mihi impendere  
videtur. Credo enim Xenophonti, hunc fuisse bonum  
virum: caeteris (Lysiae) non credo, qui eum vituperant  
(vituperat), sed voluntate rectae conscientiae me sustento,  
et intuens in vetera et honesta exempla aquiore animo  
fero communem fortunam. Caetera audies ex Voraeo.  
Bene vale.

## 8.

*Epistola Melanchbonis ad Guil. Langaeum \*).*

*Nobilissimo et clarissimo viro D. Gulielmo Bellario  
Langaco, Patrono suo S. D.*

*Illusterrime Domine, Gessi morem voluntati tuae, et  
collegi praecepius articulos \*\*), de quibus sunt contro-  
uer-*

†) defendimus, iniuste facit, quod adeo hostiliter in nos  
inuehitur.

\* Ex collectione epistolarum clarorum virorum in ope-  
ribus Paul. Colomesii, editis a Io. Alb. Fabricio, Hamb.  
1709. 4. p. 547.

\*\*) Insertum: „Lacetiæ A. 1607. editos cura Iac. Aug. Tba-  
ani.,”

ueriae, et ostendi quandam in his moderationem, vt mihi quidem videtur, non inutilem Ecclesiae. Nec dubito quin de omnibus istis articulis facile conueniri posset, si Monarchae aliqui efficerent, vt aliquot boni et docti vi-  
ti amanter et libere inter se colloquerentur: sunt enim controueriae non ita multae: sed inerudit*i* non vident quibus de rebus agatur, et interdum practer rem tumultuantur. Nam in utraque parte discordia publica, vt sit, locum praebet multis indoctis. Atque hos articulos, quos mitto, eo concessi libentius, vt magis perspici posset, proprie de quibus rebus agatur. Non hoc agitur, vt Politica Ecclesiastica, aut Potestas Pontificum aboleatur. Non hoc agitur, vt veteres ordinationes sine discrimine mutentur. Praecipui ex nostris maxime cupiunt usitatam Ecclesiae formam conservare, quantum possibile est. Consenserunt etiam pleraque controueriae mollitiae tempore. Quare rogo vt quod facit Cels. tua propter Christi gloriam, hortetur summos Monarchs ad concordiam pie constituerendam, dum locus est moderatis consilii. Qualia impendeant tempora, si nemo praesentibus dissidiis medicinam faciat, quanta dissipatio Reip. et Ecclesiae futura sit, si res ad arma deducitur, melius videt Celsitudo tua quam ego. Illud autem dignum officium est magno ac tui simili viro, in tantis periculis non deesse saluti Reip. et Ecclesiae. Sed nihil opus est te currentem, vt dici solet, adhortari. Illud tibi polliceor, me consilia mea ad tuam et caeterorum bonorum virorum voluntatem summa fide accommodaturum esse, et effecturum vt intelligas, me tranquillitatis publicae cupidissimum esse. Bene ac feliciter vale. Cal. Aug. 1524. t)

*Celsitudini tuae deditissimus*

*Ph. Melanchthon.*

f) Legendum: 1533.

9.

*Epistola Io. Langaei episcopi \*\*).*

*Langaeus episcopus Parisiensis, Philippo Melanchthoni S. D.*

Barnabas Voraeus, qui nunc ad te cum literis et mandatis regiis reuertitur, hic est de rebus omnibus, quae ad suscep tam a te pacificationem \*\*) attinent, amplissime edocet: mihi ut superuacaneum videatur, aliquid scribere. Itaque te adhortor, atque per Christum obtestor, occasionem rei gerendae inter mortales omnium pulcherrimae ne differas. Vale. Ex oppido N. die 16. Junii  
1535.

10.

*Epistola Luberi ad Electorem Iohannem Fridericum \*\*\*),*

Gnad vnd Friede mit meinem Pater noster,  
Durchleuchtiger, Hochgeborner Fürst gnädiger Herr,  
Ich bitt ganz vnterthäniglich vnnd auffs höchste E. Churf.  
G. wöllen M. Philippo im Namen Gottes erlauben in  
Frankreich zu ziehen, zu solcher Bitt bewegen mich der  
ehrlichen vnnd frommen Leute klägliche Schrift so dem  
Fewer kaum entgangen seynd, vnd auff M. Philipps Zu-  
kunft den König mit allem Fleiß dahin bracht, daß dis  
mordens. vnnod brennens ein ende worden ist, solt nun  
den guten leuten jr Trost fehlen, möchten die Bluthunde  
Vrsach gewinnen, die Sache mehr zuverbittern vnnod mit  
brennen. vnnod wüthen weiter fahren, daß ich achte M.  
Philipps kan fast nicht wol mit gutem Gewissen sie inn  
solchen Nöthen lassen, vnnod sie ihres hertzlichen nöthigen  
Trosts berauben, ohn was Argwohns der König selbst  
vnd

\*\*) Ex *Io. Maulii farragine epistolarum Ph. Mel. p. 166.*

(\*\*\*) Vid. supra, n. 4.

(\*\*\*) Exstat in Pezelii christl. Berathschlagungen vnd Be-  
denken Ph. Melanchthonis, Neustadt an der Haßdt 1600.  
8. pag. 5. 6.

vnd die feinen schüppfen würden, vielleicht auch von vns allen, weil er auff M. Philipps zusagen, so gnädiglich selbst schreibet vnd Bottschafft schickt, E. Churf. G. wollen es auf Gottes Gnade die drey Monat M. Philipps wagen lassen, wer weiss was Gott thun will, welches Gedancken seynd je allzeit höher vnd besser, denn die unsfern, so were mir auch für mein Person leid, daß so viel frommer Hertzen, die M. Philipps kläglich ruffen vnd gewißlich sein warten, solten berapbt werden, auch vielleicht viel andere böse Gedancken von vns fassen, Bitt derhalben noch einmahl, E. Churf. G. wollen solche Bitt M. Philipps gnädiglich erhören, vnd nicht abschlagen, unsrer Gebett ist ohne das E. Churfürst. G. für Gott täglichen erbotten, darzu auch inn fleißigem Werck, derselbe stercke vnd leyte E. Churf. G. mit seinem heiligen Geist zu seinem gnädigen guten Willen, Amen. Dienstags nach Assumptionis 1535.

D. Martin Luther.

### N. VIII.

*Concordia inter Doctores Wittebergenses et Doctores ciuitatum imperii in Germania superiori de praesentia corporis et sanguinis Christi in Coena Domini, scripta iussu et rogatu utriusque partis a Ph. Melanchthonis,*

A. C. 1536.

Audiuiimus D. Bucerum explicantem suam et aliorum, qui vna adfuerunt, sententiam de Sacramento corporis et sanguinis Christi hoc modo:

I. Constatentur iuxta verba Irenaei, constare Eucharistiam duabus rebus, terrena et coelesti. Itaque sentient et docent, cum pane et vino vere et substantialiter adesse, exhiberi et sumi corpus Christi et sanguinem.

II. Et quanquam negant fieri transubstantiationem, nec sentiunt fieri localem inclusionem in pane, aut durabilem aliquam coniunctionem extra usum Sacramenti: tamen

meh concéduant sacramentali vniōne, paneū esse cor-  
pus Christi, (corpus esse cum pane) hoc est, sentiunt  
porrecto pane simul adesse et vere exhiberi corpus  
Christi. Nam extra usum, cum asservatur in pixide,  
aut ostenditur in processionibus, vt fit a Papistis, sen-  
tiunt non adesse corpus Christi.

III. Deinde hanc institutionem Sacramenti sentiunt, va-  
lere in Ecclesia, nec pendere ex dignitate ministri aut  
sumentis. Quare, sicut Paulus ait, etiam indignos  
manducare, ita sentiunt portigi vere corpus et sanguini-  
nem Domini etiam indignis, et indignos sumere, ubi ser-  
uantur verba et institutio Christi. Sed tales sumunt ad in-  
dicium, vt Paulus ait, quia abutuntur Sacramento, cum  
sine poenitentia et fide eo utantur. Ideo enim pro-  
positum est, vt testetur illis applicari beneficia Chri-  
sti, (et fieri eos membra Christi) et ablui sanguine  
Christi, qui agunt poenitentiam, et erigunt se fide in  
Christum.

Cum autem pauci conuenerimus, et opus sit utrinque  
hanc rem ad alios concionatores et superiores referre,  
nendum licet nobis de concordia pacisci, priusquam  
ad alios retulerimus.

Cum autem omnes profiteantur, se iuxta confessio-  
nem et Apologiam Principum Euangeliū profitentium in  
omnibus articulis sentire et docere velle, maxime cupi-  
mus sancti et constitui concordiam. Et spes est nobis,  
si reliqui utinque ita coasenserint, solidam futuram esse  
concordiam.

#### Subscripterunt

D. Wolfgangus Capito Minister Ecclesiae Argenti-  
nensis.

M. Martinus Bacerus Minister Ecclesiae Argenti-  
nensis.

Lic. Martinus Frechtus Ecclesiae Vilmensis in verbo  
Minister.

Lic. Iacobus Ottherus Minister Ecclesiae Eslingenensis.

M. Boni-

**M. Bonifacius Lycosthenes Ecclesiae Augustanae  
Minister in verbo.**

**Wolfgangus Musculus Ecclesiae Augustanae Minister in verbo.**

**M. Geruasius Scholasticus Memmingensis Ecclesiae Pastor.**

**M. Iohan. Bernhardi Francofurtensis Ecclesiae Minister.**

**Martinus Germani Furfeldenensis Ecclesiae Minister.**

**M. Matthaeus Aulberus Pastor Ecclesiae Reutlin-**  
**gensis.**

**Iohannes Schradinus Diaconus Reutlingenensis.**

**Martinus Lutherus Doctor Wittebergensis.**

**Iustus Jonas D.**

**Caspar Cruciger D.**

**Iohannes Bugenhagius Pomer. D.**

**Philippus Melanthon.**

**Iustus Menius Isenacensis.**

**Fridericus Myconius Gothenensis.**

## N. X.

### *Melanchthonis Epistola ad Ioach. Camerarium.*

Cum scirem conuentum indictum esse, ut Principes de Synodo deliberarent, nos de doctrina colloqueremur; veni huc animo mirifice anxi. Nam qualia Principum consilia futura essent, praeuidebam; et, si certamen acris existeret inter Theologos, discordias videbam futuras horribiliores. Non enim ignoro, quo propendeant animi certorum, et quibus suam fabulam singuli saltent. Venierunt huc Lutherus, Pomeranus, Spalatinus, Osiander, Vitus (Theodorus), Urbanus Regius, Amsdorius. Nam reliquos nominare nihil attinet. Ex iis, qui dissentire a nostris putantur, nemo affuit praeter Blarerum et Bucerum. Duae autem causae fuerunt instituti congressus theologici: altera, vt de doctrina fieret collatio non futilis,

*Melancth.*

*E e*

*lis,*

lis, sed accurata, vt tollerentur dissidia, et consentiens doctrina et explicata in nostris Ecclesiis extaret. Altera, vt deliberaretur, qui articuli ad extremum defendendi sint ac retinendi, et anteponendi communi tranquillitati et omnibus rebus humanis, qui concedendi Pontifici καὶ τῷ ἐκκλησιαστικῷ πολυτευμάτῳ propter pacem et ad communem Ecclesiae concordiam restituendam, si res ad moderationem aliquam deduceretur. Honestissimum profecto consilium fuit institutae vtriusque disputationis, et ortum de multis nostris querelis et sermonibus; sed neutra processit. Primum de rebus concedendis nullam prorsus volebant fieri mentionem indocti et vehementiores. Aiant obfuturam nobis nunc in ipsa έπιτροπῇ fabulae inconstitiae opinionem, non solum apud alios, sed etiam apud nostros; futurum etiam, vt cedentibus Caesar acrius instet. Haec pariunt suspiciones bonis et moderatis multiplices, et sollicitudinem augent. Deinde ne doctrina accurate conferretur, nominatim petitum est, ne certamen aliquod augeret discordias, et foederis distractionem afferret. Vidi haec pericula impendere, priusquam hue veniremus, ac monui nostros, sed erant pleni bonaे spei. Proinde hic, ne nihil ageremus, ac plane καφαὶ προσωπαὶ essemus, iussi sumus componere aliquid de Petri seu Pontificis Romani primatu, de potestate et iurisdictione Episcoporum. Haec scripsi mediocriter et exhibui. Iussi sumus et παρεγγεγός percurrere articulos Confessionis, et audire, ecquis dissentiat in aliquo articulo, aut improbet aliquid. Ac Principes diserte testati sunt, se formulam concordiae conseruatores esse: fuit breve colloquium. Πλέον μυσθησόν dixit Bucerus plane et clare, affirmans praesentiam Christi, satisfecit nostris omnibus, etiam iis, qui sunt duriores. Blarerus generalia sic satis, adeisse Christum. Postea quaedam addit ambigua. Osiander vrgebat eum paulo acrius, sed quia nolebamus excitari certamen vehementius, interpellauit disputantem. Ita discessum est, vt inter caeteros omnes consensus constitutus sit,

hic

hic vero nos repugnare videretur. Scio haec esse infirma, sed aliud agi hoc tempore non potuit, praesertim absente Lutherio, qui doloribus calculi acerrimis confabatur. Haec fuit κατασχόν congressus των μυστηριών. Principes deliberarunt: An Synodus praeceps recusa sit, an vero promittendum, nos missuros esse nostram legationem, sed non concessuros iudicium pontificiae parti, verum petituros, ut Regum et Monarcharum autoritate delecti homines idonei cognoscerent has controversias. Haec fuit magna et difficilis deliberatio. Nostra sententia semper fuit, ne simpliciter recusaretur Synodus, quia etiamsi Papae non liceat esse iudicem, habet tamen ius indicendae Synodi. Deinde iudicium constitui a Synodo debet, sed homines acutiores disputabant has meas rationes argutas quidem esse et veras, sed inutiles. Eam esse tyrannidem Pontificis, ut postquam consensissimus, nos venturos esse in Synodum, interpretaturi essent, nos etiam Pontifici tribuere iudicandi autoritatem. Vidi aliquid esse periculi in mea sententia, etiamsi erat honestior, sed vicit altera sententia, re diu acerrimeque disputata, ut haec fatalia mihi videantur. Periculum esse video ingentis motus, nisi Deus succurrerit. Quanquam saepe dixi, rectissime eos tantum hac recusatione vti, si nolint quaedam moderari et concedere aliquid τω ιερωτικω ταύματι. Illud mihi acerbissimum est, videre haesuram ad posteros discordiam aeternam, et haec fortassis barbariem horribilem et vastitatem in hac natione omnium artium et officiorum ciuilium afferet. Vide, quam nunc delectet illa barbaries etiam quosdam, qui auertere maxime debebant. Sed magna est in omnem euentum consolatio in bonitate cause. Responsum est igitur legato Caesaris, recusari hanc synodum Mantuae indictam, et peti, ut curet Caesar indici liberam Synodum. Caesaris orator multa contra disputauit: Caearem curaturum, ut in illa Synodo rite constituatur iudicium, sed haec in genere di-

Ea non mouent nos. Habeas omnia, quae adhuc quidem hic acta sunt. Smalcald. Cal. Martii, A. 1537.

## N. XI.

*De obitu Georgii Saxonum Ducis ex epistola quada  
dam Io. Cochlaei ad Fridericum Nauseam.*

Perdidimus intra septem septimanas duo lumina nostra, duo integritatis et innocentiae candelabra, primo filium Ducem Fridericum, deinde patrem Ducem Georgium, quem heri multis cum lachrymis sepeliuimus, et hodie multo largioribus fletibus Deo in sacrificiis nostris commendauimus. Recrudescit igitur et inualescit nunc apud multos grauis in medicum suspicio, quod potionem nefaria ambos interfecerit. Ego quidem tam immane sce-lus de homine docto ac diuite non libenter credo. Neque tamen de negligentia eum excusare ausim, quod non iuerit personaliter in apothecam, ut videret, ne quid alieni admiseretur. Filius eo die, quo sumta potionem obiit, nouas induerat caligas, ut rediret in gynaecium ad nouellam vxorem. Pater quoque pridie quam obiit, et si langueret, non tamen lesto additus erat, sed causas audiuit, atque etiam ad coenam iuit in gynaecium, a cibo tamen abstinen-s, sumturus a quatuor medicis et clysterium inferne, et potionem superne. Quibus sumtis, tanto per eam noctem vexatus est dolore, ut mane summo accerterit Pastorem Dresd. confessorem suum, Theol. D. qui coram eo celebrans sacram ei dedit communionem, et extremam quoque vniōnem. Et secuta fuit tanta totius corporis defētio, ut iacuerit aliquandiu immobilis. Deinde respiciens coepit orare Pater noster, Ave Maria, Credo. Cumque crebro diceret, benedictus Dominus Deus in omnibus operibus suis, emissis singulis duobus leniſſime inclinato capite expirauit. Obiit Filius 26. Februario, Pater 17. Aprilis. Frater nostri Principis ac Patris Patriae Dux Henricus propter Lutheranismum alienatus a fra-

a fratre morienti non assuit: eodem tempore die Dresden  
e Friburga in sera nocte de obitu illius certior factus ad-  
venit. Sed neque Dresdae neque hic Misnae interfuerunt  
sacris, quae more catholico peracta sunt. At pia nobili-  
tas, Consiliarii domestici, et aulae proceres honestissime  
interfuerunt omnibus sacris, nec voluerunt quicquam de  
more intermittere. Nunc igitur in summis versamur pe-  
ricalis, Catholici enim proceres nolunt introduci Luthe-  
ranistum. Qua de re cras serio tractaturi sunt Dresdae  
cum Duce Henrico. Crediderim equidem ipsum senatum  
posse persuaderi, ut nobis ritus nostros antiquos permit-  
tatur, sed verctor, ne vxor et Anthonius de Schonberg cum  
omnino auertant — — (Ex Misna 18 April. 1539.

## N. XII.

*Andr. Osiandri ep. de Colloquio Wormatiensi.*

Gratiam et pacem etc. Post ea, quae ex proximis literis cognouisti, cum iam nostri colloquium vngerentur, varie tentatum est a Granuela, ut nostros a formula Ha-  
genoica deduceret, afferens commodius ad veritatem in-  
dagandam et ad celeritatem negotii fore, ut arctius col-  
loquium, nempe vtrinque trium tantum institueretur.  
Nostris constanter recusarunt, idque aliquoties, nam nos  
non adhibebamur. Tandem eo ventum est, ut propone-  
retur noua formula nobis quoque praesentibus (nam a no-  
stris adhibebamur non sine causa, ut post intelligetis)  
nempe ut undecim quidem status, sicut antea conuenerat,  
colloquio interessent, sed unus tantum vtrinque collectu-  
tor constitueretur, qui nomine vndeique vocum loquere-  
tur. Utque a notariis non omnia, sed praecipua tantum  
capita earum rerum, de quibus inter nos vel conueni-  
ret, vel controversia maneret, notarentur, et si quis di-  
versum a maiore parte suorum (propter Palatinos, Bran-  
denburgicos et Clivenses hoc inuentum erat) sentiret, is  
posset sententiam suam scriptis tantum Praesidentibus in-

finuare, non voce testari, eaque scripta in manib[us] Commissarii essent, nec cogeretur cuiquam, nisi placeret, communicare, aliaque nonnulla quae in formula scripta comprehenduntur. Nostri deliberationem instituunt. Granuela ad conuiuium adhibet Philippum, Vicecancellarium Saxonicum, et Jacobum Sturmum, ac nescio quos alios. Res mihi statim suspecta, nam et Philippus, vt est vaferimus, se non ad Granuelanum iturum, sed aliis illuc cunctibus se eum Norimbergenibus coenaturum, et tamen aliud cogitabat ac faciebat.

Quid Granuela post coenam, quam fatentur fuisse secundissimam, cum illis locutus sit, non est huius loci recensere, certe Philippus more suo perturbatissimus et plenus solita pusillanimitate discessit, reliqui quoque proximo diluculo in deliberatione sic se gerebant, vt nemo non sentiret eos mutatos et transformatos esse. Quid multa? Oritur nouum quoddam inter nostros corpus, quod in deliberatione contendere audebat, et impudentissime contendebat: genuinum sensum formulæ Hagenoecæ esse, non vt undecim utrinque suo quisque ordine loquerentur in colloquio, sed vt uno tantum loquente undecim essent, qui consultarent, quid ille dicere deberet, et in hoc adhibitos esse impari numero, vt plurium suffragia in deliberando semper vincerent. Videte per Deum immortalem, quid non audeat mutabilissimum animal, homo. Hoc pulmentum cum iam olim coqui inceptum esset per nebulones quosdam a nostris, qui Caesaris famam per fas et nefas aucupantur, cumque iam esset nostris vt ederent proponendum, nos theologos quoque, quos antea neglexerunt, adhibuerunt, vt rerum ignari subito assentiremur, deinde culpa in nos derivaretur. Fingitur enim nihil in hoc negotio concludendum, nisi Theologis prius auditis. Iubemur itaque inter nos colloqui. Fit. Dicuntur sententiae contrariae illorum practicis, eaque optimis et grauissimis rationibus munitae, quas et Philippus admirari se simulabat. Iubetur eas Dominis propone-re.

inore. Tum bonus vir nō aliud nisi hoc illis narrat, duas esse sententias, vnam leuiores, scilicet manendum in formula Hagenoica quoad fieri posuit: alteram duriorem, *harter und etwas rauher*, scilicet necesse esse, vt maneat in formula Hagenoica. Causas autem omnes tacet. Addit nos rogare, vt iphi, quid optimum sit, statuant. Hunc dolum cum perfecisset noster Sinon, post, simula-  
ta aegritudine, ad eam deliberationem non rediit. Illi vero nondum affectuti, quod volebant, reuiciunt delibera-  
tionem in alteram diem. Conuenitur mane hora 6. Interim nihilominus conscribitur responso in sententiam pe-  
ficerem, quasi iam securi essent, quid nos consulturi essemus. Doltzick bonum et constantem virum praestitit. In-  
terea Jacob Sturm domi persuaserat suis, et habebat in  
omnes actionis partes idoneum, simiolam Butzerum. Ma-  
ne praeoccupant, prachensant, ille nobiles, hic theolo-  
gos, satagunt, inculcant, orant, promittunt, nihil fore  
periculi, vt omnes in suam sententiam perturbant. Con-  
fidetur, rogantur sententiae, primum a Philippo, qui ad  
hoc semihorulam aderat. Respondet, queso a te, D. I.  
Sturmi, cum in omni deliberatione intuendus sit facis, vt  
prius dicas mihi tuam sententiam, an confilia in hunc si-  
nem sint dirigenda, vt colloquium destruatur, et nos  
discedamus, an vero vt colloquium procedat? Ille accep-  
pta occasione disputavit sesquioram fere, non de hoc,  
quod quæsusitus erat, sed vt suam omnibus opinionem pro-  
baret, nobisque tempus dicendi auferret. Succinunt alii  
eiusdem farinae. Rogantur tandem iterum sententiae,  
non a Theologis iam, vt coeptum erat, sed ab aliis. V.  
bi quisquis aliud quam Sturmio videbatur, dicebat,  
interrumpiebatur, confutabatur, et impeditiebatur. Phi-  
lippus interim se subduxerat, pomo contentionis inie-  
to. Post prandium iterum conuenitur, rogamus, imo  
iubemur colloqui, et sententiam nostram communicatam  
illis indicare. Ego negabam me cum quoquam velle col-  
loqui, si non sententiæ nostræ nudæ et suis rationibus

orbatae proponerentur sicut heri, nos nihil nisi risum aut inuidiam concitare, satius esse ut omnino taceremus. Rogor iterum a Crucigero, quid Domini respondendum respondeo, ut cuius sententiam scire velint, cum roget. Postea facta discendi facultate fortiter impugnari eam opinionem, quae tum tantis ac tam feruentibus studiis agitabatur. Capita meae sententiae erant.

Esse periculosum coram Deo et Magistratu, discere a formula Hagenoeni vel ab eo intellectu, quem Magistratus nostri habuissent, cum nos mitterent, quemque hodie genuinum crederemus.

Esse turpe, quia toties protestati se facultatem ab ea discendi non habere a suis Dominis.

Esse etiam adhuc periculosum, nam uno articulo Hagenoicae formulae derelicto non posse amplius quenquam contra voluntatem Caesaris retineri. Item de falsa deinde interpretatione dixi, esse contra naturam rei, contra naturam linguae, contra sententiam eorum, qui nobis mandata deditissent, contra consuetudinem ecclesiasticam, contra sensum communem, contra intellectum aduersae partis, contra intellectum praesidentium, qui in ipsa actione sic se intelligere ut nos declarassent, contra praeiudicium colloquii Augustani in hac eadem causa habitu, quia illic non duo tantum aliis clam suggestoribus locuti essent, sed uno quisque ordine etc. Tum interrogauit si Principes irascerentur, quod a formula Hagenoica se deduci possent, vel si publico scripto testari vellent sibi Hagenoicam formulam falsa interpretatione extortam, illique constanter negarent ac mentiri nostros dicerent, an tamen satis fore crederent, si contra tot causas recte intelligendi afferrent unam falsam interpretationem priuatum inter paucos, non in conuinio in vino ortam. Nam practendebant se ex Granuela intellexisse, quod haec deberet esse sententia formulae Hagenoicae etc. quid si negaret ille aut rideret nos verba conuiualia praetulisse publicis actis. In hanc sententiam cum fuissem perorasse, plerique occulte fremebant

stebant et indignabantur, noster quoque. Sed ego nos  
euro. Malo causae ne tanti sceleris partieps fierem, quam  
hominum fauorem retinere. Post me Brentius dixit, sed  
Butzerus tam impudenter eius orationem interrupit, ut  
multis alapa dignus iudicaretur. Quid tamen efficerimus,  
apparet ex responsione, quam nostri dederunt. Virtem-  
berg. et Luneburg. simpliciter contradixerunt, ideoque  
cum responso daretur, adesse noluerunt. Postero die, cum  
eius quidam cum equite nostro in proximas villas ob-  
mendum Ebnero vinum exiissent, retulerunt famam in-  
ter rusticos esse, Granuelam quosdam e nostris pecunia  
corrupisse. Et hodie post concionem Philippus Brentie  
dixit famam esse, Cancellarium Palatini, qui solus inter  
Præsidentes aequus et bonus est nostræ causæ, a Gram-  
uela pecunia tentatum, sed nos potuisse corrupti. En-  
dem die mane Butzerus ad Landgrauium profectus est,  
quid practicaturus nescitur. Quid futurum sit, an collor-  
quium procedat vel non, nondum coniucere possumus, sed  
breui cum res ipsa declarauerit, perferbam. Valete et  
pro nobis orate. Dabam Epiph. 41.

*Wenc. Linckij ep. ad Iust. Ionam de colloquio  
Wormatiensi.*

Gratiam et pacem a Deo patre per I. C. Dominum  
nostrum Amen. Ne videar cuius oblitus, optime Iona, vt  
que præstem officium et amicitiam nostram veterem re-  
nouarem, decreui litteras ad te dare, saltem bonæ volun-  
tatis indices, etiamsi rerum materia sit inanis. De rebus  
et actis huius conuentus existimo te satis edoceri per tuos,  
hinc praeter rem existimo de his multa scribere. Sede-  
mus hic in medio scorionum, et practice discimus intel-  
lectum multarum scripturarum, quod sit lingua dolosa,  
quod omnis homo meadax. Eripe me Domine ab homi-  
ne malo etc. Non enim nisi technis agitur nobiscum, fu-  
cis ac dolis, nihilque minus quaeritur, quam ut colloqui-

am vere Christianum habeatur. Interpretantur autem decretum Hagenoense et Caesaris rescriptum de secreto et priuato colloquio. Quare non obstante longo tractatu de vocibus dandis et notariis constituendis tandem volueront, ut ex utraque parte non nisi una vox ederetur. Deinde ut a qualibet parte tres priuatim colloquerentur. Quorum dum nullum nostri vellent acceptare, proponserunt, se colloquium iuxta formam Haganoicam instituere, sed dicebatur Baioaricos et Moguntinos contradixisse. Discendum igitur erit nobis, vt puto, rebus infectis, nec nisi fassis plenos miseriarum domum deferemus. Nihil enim aliud spirare videntur Papistae, quam mias, caedes et bella. Nam fama est, Papam promisisse Caesari X. Tauri Tunas, si bellum contra nos instituat. Baioaricorum simul omnes expensas soluturum, etiam quas haec aus fecit pro apparatu bellico. Granueli quoque filio gallerum cardinalitium, et nescio quae alia. Fiat quod bonum est in oculis Domini. Caeterum non habemus noua te digna. Ora Dominum pro nobis, in quo vale felix Amen. Inter aduersarios, qui sunt a parte Papae, magna fuit alteratio. Primo namque non poterant bene ferre Legatos Palatini, Brandenburgici et Iuliacensis, quod nobiscum sentirent. Deinde nec Eccius concordare potuit cum Monachis, eo quod ei contradicerent, vnde aliquoties secedere coactus est caeteris interloquentibus. Item Minorita quidam provincialis, qui intererat colloquio nomine Episcopi Salzburgensis, exclusus dicitur a eorum consiliis, quia dixerat nos habere fundatam causam, viderent ipsi, quomodo sua quoque fundarent, hinc recessit. Eccius item cum de originali peccato legeret, omnes homines nasci in peccato originali, adiecit, excepta Maria Virgine. Pelargus Monachus de ordine Praedicatorum id audiens respondit, quid hoc est? et dum iterum ille sic legeret, excanduit Monachus. At Eccius ironice dixit: Ego bene cogitavi, quod hanc picam ad saltandum prouocarim. In summa nihil minus statuerunt  
aduer-

aduersarii, quam nobiscum colloqui. Primum quod Legatus Papae mandatum habet non admittendi, quia caussae religionis nequaquam priuatis colloquiis, sed generali concilio sint agitandae. Deinde quod nihil de suis adiunctionibus velint remittere, quod Nausea quoque Philippo conquestus dixit, suos in nullo velle cedere vel reformati, cum tamen multa sint reformanda. Cochleus quoque dixisse fertur, se non ad aliud colloquium esse missum, nisi quatenus nos reducat ad Ecclesiae gremium. Sed eā Eccius dixit, se habere mandatum, ut nihil remittat de veteribus ritibus. Ex quibus omnibus liquet, eos nec velle nec posse colloqui cum fructu sinceritatis. Interim detinemur. Vale iterum. Datae Vormatiae 10. Januarii 1541.

Clarissimo Viro D. Iusto Ionae Ecclesiae Vitenbergen. praeposito fratri et amico suo charissimo,

### N. XIII.

#### *Scripta duo de Coena Domini exhibita Ratisbonae Anno 1541.*

Christus inquit: Accipite, manducate, hoc est corpus meū, et deinde: hic est sanguis meus. Ideo fatemur in Cœna Domini vere et realiter corpus et sanguinem Christi adesse, et cum pane et vino exhibeti.

Triplex autem finis est, primus, vt hac sumtione admoniti recordemur passionis et resurrectionis Christi, et erigantur piae mentes fide, agnoscentes filium Dei pro nobis passum esse, nosque sumto corpore et sanguine Christi factos esse membra, et habere reconciliationem propter filium Dei. Hac fide per sacramentum applicatur nobis gratia.

De hoc fine concionatur ipse Christus inquiens: hoc facite in mei recordationem. Vult enim nos retinere memoriam passionis et promissi beneficij. Nec vult tantum histo-

historiae memoriam conseruari, sed vult, ut haec beneficia in vsu Sacramenti nobis fide applicemus.

Secundus finis est, vt Deo pro immensa misericordia erga nos, et filio pro nobis dato vicissim gratias agamus in vsu huius Sacramenti.

Tertius finis est, vt facti membra vnius corporis Christi admoneamur de mutua dilectione. Quare Paulus inquit: Sicut unus est panis, ita unum corpus multi sumus. Semper autem de Sacrementis regula tenenda est, esse ea principaliter testimonia voluntatis Dei erga nos, seu gratiae: postea alii fines accedere possunt.

Docemus et hoc, neminem ad usum huius Sacramenti idoneum esse, perseverantem in delictis contra conscientiam, nec admittendos esse eos, qui obnoxii sunt manifestis criminibus. Docemus igitur Apostolicam regulam: Probet seipsum homo, et sic de hoc pane edat. Ut autem Irenaeus inquit: Eucharistiam constare duabus rebus, terrena et coelesti: Et Paulus inquit: Panis, quem frangimus, participatio est corporis Domini; ita nos docemus, cum pane consecrato exhiberi corpus Christi sumentibus. Nec docemus fieri transubstantiationem, ut vocant, seu abiici substantiam panis, et sequimur multorum sanctorum Patrum firma et perspicua testimonia.

*Alterum scriptum pro defensione praecedentis scripti.*

Illustrissime Princeps et illustris Domine. Magnitudo negotii, in quo versamur, non potest non afferre mortas alias. Ideo reuerenter precamur, vt boni consolat, quod non citius respondimus. Nec mirum est, propter abusus multorum seculorum difficiles iam de Coena Domini deliberationes esse. Sperabamus autem reuerendis et doctissimis viris, delectis ad colloquium, satisfaturam esse confessionem doctrinac nostras de Coena Domini

mini nuper exhibitam, quae ad communem concordiam certe profutura erat.

Nam perspicue testati sumus, nos amplecti et tueri communem consensum catholicae Ecclesiae, quod in Coena Domini consecrato pane et vino, vere et realiter adfint et sumantur corpus et sanguis Domini. Testati sumus etiam in Augustana Confessione, nos improbare eos, qui negant adesse et sumi verum corpus Christi. Abhorremus enim a profanis iudiciis in hac causa, vt ipsa formula exhibita et Apologia iam olim edita testantur, Nec in libro, quem Inuidissimus Imperator a nobis inspici voluit, plus est, quam in nostra formula, nisi quod in margine libri quaedam verba, vt apparet, ab alio autore, adiecta sunt.

Miramur igitur, reuerendos Dominos delectos non fuisse contentos nostra simplici et perspicua confessione, quae certe ad concordiam profutura erat. Retinet enim id, quod doceri necessarium est. Sed delecti addidicunt alios articulos, quos omittere ad concordiam utilius esset.

Primum enim cum retineamus doctrinam de praesentia corporis Christi, quid opus est, quaerere de modo? Recentes sunt hae disputationes de transsubstantiatione, et sunt dissimiles, nec intellectae ipsis Scriptoribus. Tantum abest, vt populus intelligat. Loquimur igitur verbis Pauli et veterum Patrum.

Cum Paulus dicat: Panis, quem frangimus, est participatio corporis Domini, nos quoque dicimus, cum pane consecrato vere adesse et sumi corpus Christi. Sic et Irenaeus locutus est: constare Eucharistiam duabus rebus, terrena et coelesti. Nec dubium est, quin terrenanam vocet panem. Huic adiungit rem coelestem, videlicet corpus Christi. Sic Cyrillus: Dominus fragmenta panis dedit, inquiens, hoc est corpus meum: non ait, dedisse accidentia panis. Noua est haec imaginatio, quae fingit accidentia sine subiecto. Vnde natae sunt infinitae

quae-

quaestiones inutiles de muribus rodentibus consecratum panem, et similes indignae Ecclesiae grauitate. Deinde eo processerat vanitas disputatrix illius Theologiae in hac quaestione, ut fuerit opus emendatione. Interim silentium erat de veris utilitatibus tanti munera.